
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 653 del 22/07/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO PIANO VIBILE IN 

ALCUNE STRADE CITTADINE - VIA TRIESTE VIA 

GALLUS -. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.125 

COMMA 8 DEL D.LGS. 163/2006 CON IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 125 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1085 del 21/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO PIANO VIBILE IN ALCUNE STRADE 

CITTADINE - VIA TRIESTE VIA GALLUS -. AFFIDAMENTO DIRETTO EX 

ART.125 COMMA 8 DEL D.LGS. 163/2006 CON IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. ADALBERTO PIBIRI 

l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato con atto prot. 7432 del 10/3/2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 3/7/2015 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione esercizio 2015; 

 

Premesso che: 

-  alcune strade cittadine primarie, risultano ammalorate da ripetuti interventi sulla rete dei sottoservizi e da 

cedimenti verificatisi nel tempo per varie cause, tra cui il traffico intenso a cui sono sottoposte; 

-  chiaramente, in queste condizioni, queste strade rappresentano un potenziale pericolo per la viabilità veicolare, 

ciclabile e pedonale, soprattutto in prossimità degli attraversamenti; 

-  inoltre in alcune strade, sono in corso di attuazione le prescrizioni del Piano Urbano del Traffico, che rendono 

necessario il contestuale rifacimento e ripristino della segnaletica orizzontale, irrealizzabile con buoni risultati su 

piani viabili irregolari e ammalorati; 

 

Vista in proposito la direttiva del sindaco in data 16 luglio scorso che evidenzia la necessità di procedere con urgenza 

ad attuare adeguati interventi di manutenzione, quali la fresatura e la ripavimentazione del piano stradale della via 

Trieste, tratto compreso tra la via S. Martino e la via Garibaldi, e della via Gallus per assicurare il ripristino delle 

necessarie condizioni di sicurezza viabile, procedendo urgentemente alla predisposizione di tutti gli atti gestionali 

necessari alla realizzazione di quanto premesso; 

 

Dato atto che il CIG relativo ai lavori è ZA8157A0D1; 

 

Ritenuto necessario ed urgente dar corso alla direttiva del Sindaco, potendo fare ricorso alle previsioni dell’art. 125 

comma 8 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 21 lettera a) del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia, 

secondo cui, i lavori di cui trattasi possono essere affidati direttamente ad impresa idonea e qualificata, in 

considerazione anche del fatto che il costo della prestazione risulta al disotto della soglia di € 40.000,00 prevista dalle 

norme succitate; 

 

Ritenuto comunque opportuno, dal sottoscritto RUP ing. Adalberto Pibiri, promuovere un’indagine conoscitiva dei 

costi, consultando le seguenti tre imprese qualificate alle quali è stato trasmessa la descrizione delle principali 

lavorazioni da eseguire e richiesto un prezzo a corpo e quattro prezzi a misura: 

- FF SERCI SRL   

- N.T.C. SRL 



- CAGIMA SRL 

 

Accertato che l’impresa CAGIMA srl ha declinato l’invito per impegni precedentemente assunti, mentre dal confronto 

tra i due preventivi presentati dalla FF SERCI srl e dalla N.T.C. srl, è stato ritenuto migliore e congruo quello presentato 

dalla FF SERCI srl, sia nel prezzo a corpo che nei prezzi a misura; 

 

Dato Atto che: 

- la spesa prevista in circa € 39.800,00 trova copertura finanziaria nelle economie accertate sul contratto relativo ai 

lavori di completamento di via della Resistenza, regolarmente ultimati e collaudati; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla F.F. SERCI  srl con sede in Guspini, via Caprera n.15, P.I. 01637300920, ai sensi dell’art. 125 comma 8 

del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 21 lettera a) del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia, i lavori urgenti 

di ripristino del piano viabile di alcune strade cittadine - via Trieste e via Gallus -, sino alla concorrenza di 

complessive € 39.800,00 compresi gli oneri di sicurezza per € 850,00 e al netto dell’IVA, secondo i seguenti costi a 

corpo e a misura offerti dall’impresa: 

- ripristino piano viabile via Trieste   € 20.825,00   (a corpo) 

- messa in quota di chiusino stradale  € 100,00  cadauno  (a misura) 

- bonifica per stabilizzazione fondo stradale  € 16,50  a m
2  

(a misura) 

- fresatura scarifica piano viabile via Gallus  € 3,50  a m
2  

(a misura) 

- tappeto bituminoso piano viabile via Gallus € 5,00  a m
2  

(a misura) 

Di effettuare le seguenti operazioni contabili sul cap. 71080101/2015 “Manutenzione strade e piazze cittadine” cod. 

10.05.2.0202: 

- ridurre  di € 23.752,29 l’imp. 541 sub 1 (economie da ribasso d’asta); 

  di €   1.952,27 l’imp. 541 sub 2 (supporto al RUP); 

  di €   6.660,00 l’imp. 541 sub 4 (accantonamento 3%); 

  di €   3.597,55 l’imp. 541 sub 5 (imprevisti); 

  di € 10.824,56 l’imp. 541 sub 7 (aff.to Atzori progettazione); 

  di €   1.769,33 l’imp. 541 sub 8 (aff.to Camboni supp. al RUP); 

facendo confluire l’importo complessivo di € 48.556,00 sullo stesso impegno sub 9 con la voce “Lavori urgenti 

ripristino piano viabile strade cittadine - affidamento FF SERCI” - CIG ZA8157A0D1; 

 

- impegnare la somma di € 48.556,00 oneri ed IVA compresa a favore della F.F. SERCI srl con sede in Guspini, via 

Caprera n.15, P.I. 01637300920, sul seguente capitolo del bilancio comunale 2015 secondo il crono programma sotto 

descritto: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2015

SI NO IMPORTO 2015 2016 2017

x  €              48.556,00 48.556,00€      €      -    €     -   71080101/2015

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1015

Anno di esigibilità                                             

IMPORTO Fonte Finanziamento

 

Di precisare infine che, ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012, sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”: 

 

Selargius, 21 luglio 2015   

r.c. 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

                Ing. Adalberto Pibiri 

       



Determinazione Nr° 653 del  22/07/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


